illibata serventur, vobis, de quorum prudentia indubitatam fiduciam obtinemus, negotium

hujusmodi duximus committendum. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta man-

damus, quatinus ad locum personaliter accedatis, et vocatis quos propter hoc videritis

convocandos juramentorum extorsionem hujusmodi el usinn sigilli predicli auctoritate

nostra inhibeatis omnino, sigillum ipsum penitus confringentes. Super aliis vero inqui-

13.
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ratis sine contentione judicii, qiie videritis inquirenda, et partes ad amicabilem composi-

tionem inducere studealis. Que si per studium vestrum nequiverit provenire, statuatis

appellatione remota quod viderilis statuendum. Specialiter autem super eo, quod ad

docendum non solum in aliis facultatibus set etiam in theologia interdum repulsis dignis

admittuntur indigni ct adeo excrescit numerus magistrorum, ut tum pro numerositate

tum pro insuflicientia eorumdem vilescat auctoritas magistralis, volumus, quod super hiis

omnibus sublato appelhilionis obstaculo statuatis, quod statui studii et utilitati studentium

videritis expedire, contradictores si qui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticain

appeHatione po.stposila compescendo. Quod si non omnes, e/c, duo vestrum, etc. Dat.

Laterani iiij non. Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Rcg. Vnt. Honorii III nii. 5, e|>. .50."), fol. 101'".

1. Stephano Langtou, qui nutequaui nd cnrdinnlntus houoreni cvectus esset (22 Junii 1206) in Universitate Parisiensi

thcologinm docebat et prnetcr alia Summam theol. scripsit, quae in diversn formn nd nos pcrvcnit, v. g. in Bibl. nat.

Paris. ms. lat. 16385, 1'j55C, Erlnugcn, n" 353, Arras, u» 394, etc. Ipse etiam verisimiliter Bibliam in cnpita divisit, ut nunc

moris est. Cf. S. Berger, De rhistoire de la Vulgatc en 1'rance, p. 11. Ejus « emiucntcm littcraturam ct profundioris pre-

rogntivam doctriue » laudibus cxtollit Ilonoriiis III iiifrn n" 48. — 2. Episcopus Pnris. tunc temporis crnt Guillclmus de

Seignelay (28 April. 1220 usque 23 NoTcmb. 1223). Continuator Guillelmi Armorici in ms. Cotton. dicit de eo : « Odiosus

Philippo rcgi et univcrsitati scolnrium, ciijus iiiiprobitate actum est, ut omncs magistri theologie el aliarum facultatum, qui

Parisius doccbnnt, suspcnderent a Icgcndo a mcdia Qnadragcsima iisqiic ad medium Aiigusli
;
proptcr qiiod tam n clero qiiam

a populo et raililibus odio hnbcbatur «. (Euvres de Rigord et de Guillaume le Brcton, ed. Delabordc, I, 330. Suspensio

lcctionum ficri non potuit nnte nnnum 1221.

42. Universitas magistrorum et sckolarium Parisiens., quidquid juris habct in loco S. Jacobi coram ecclesia

iS. Stephani, fratri Matthaeo priori ejusque fratribus ordinis Praed. et ipsi ordini sponte ac libere confert et

donat.

1221, [Parisiis].

In nomine Patris ct Filii et Spiritus Sancti, amen. .Ad honorem Dei, beatissime

virginis Marie, beati Jacobi apostoli et omnium sanctorum nos universitas magistrorum

et scolarium Parisiensium pro salute animarum nostrarum quicquid juris habemus vel

habuimus in loco Sancli Jacobi, qui est coram ecclesia Sancli Stephani in exitu civitatis

Parisiensis, fratri Matheo priori suisque fratribus ordinis Predicatorum et ipsi ordini

sponte ac libere confcrimus et donanuis. Et in signum reverentie et recognitionis, quod

locuni ipsurn teneant a nostra Universilale lanquam a (h)mina et patrona, ipsi nos rccolli-

gunt nostrosque successorcs in parlicipalioncm gcneralem et perpctuam omnium ora-

lionum ct beneficiorum suorum lanquam confratres suos. Insuper singulis annis in

crastino feslivitatis beati Nicholai missam solempncm in majori altari presente conventu

pro vivis magistris et scolaribus necnon et conservatione studii Parisiensis, in crastino

vero purificationis beatc Mariac virginis cum cadeui solcmpnilatc missam pro illis, qui de

Universitate nostra Parisius decesserint, celebrabunt. Preterea pro quolibct magistro,

cujuscumque facultatis fuerit de noslris, qui in ofTicio rcgcndi Parisius dccesserit, tantum

100 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1221

facient solempniter, quantum facerent pro uno de fratribus suis defunctis. Et quilibet

sacerdos de eis celebrabit missain pro eo, et prior eorum faciet legi tria psalteria pro

eodem. Si vero ibi elegerit sepulturam, si fuerit theologus, sepelient eum in capitulo suo;

si autem alterius facultatis, in claustro. In cujus rei perpeluam firmitatem presentem

paginam sigillis magistrorum theologie fecimus roborari. Actum anno gratie M° ducente-

simo vicesimo primo.

Originale in Arch. Univers. Paris. theca VI. C. 1, a. Erat triplici sigillo munituin. Rcstant duo fragmcnta et tria

taeniola mcmbranacea. C. 1. a*"'» continet Vidimus ejusdcm donationis prioris fratrum Praed. Paris. anni « millcs. ducent.

septuages. quinti, die sabbati post Letare Jerusalem ». Concordat omnino cum originali. — Cod. Vat. Reg. 40G, fol. 61.

Bibl. Phillipps in Cheltenham ms. 876, fol. 63^, ubi haec Rubrica : o Dc missis magistrorum apud prcdicatores ».

Bulaeus, III, 105.

43. Magister Johannes decanus S. Quintini Noviomensis dioecesis donat fratrihus Praedicatoribus Paris. quidquid

juris habet Parisiis in loco suo coram S. Stephano.

1221, Maii 3, Parisiis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ad honorem Dei et beatissime

virginis Marie, beati Jacobi apostoli et omnium sanctorum ego Johannes, decanus S. Quin-

tini, notum facimus omnibus presentem paginam inspecturis, quod pro salute anime

nostre quicquid juris habemus vel habere videmur in loco nostro, qui est Parisius corain

Sancto Slephano ad manum dextram, inter duas portas proximas in exitu civitatis, sicut

vie communes ambiunt, tam in terris quam in edificiis omnibus, dilcclissimis nostris

Matheo priori et fratribus ordinis Predicatorum et eorum ordini, quorum Deo gratam

religionem et fructuosam, ac necessarium ministerium apud homines pro posse inten-

dimus promovere, prona et spontanea voluntate libere conferimus et donamus, ut ipsi

tam libere et quiele, ut nos possedimus vel usi sumus hactenus, possidere libcre et quiete

leneant et possideant, nec possint de cetero in aliquo a nobis vel ab alio molestari, ila

tamen, quod jus, honorem et reverentiam, que debentur de communi jure patronis el

fundatoribus locorum religiosorum, nobis personaliter tantuni, ita quod alius nobis non

succedere possit, teneantur secundum tempora et loca convenientia exhibere. Intcr que

hec duximus amplius declaranda : locum in choro, in refectorio, in capitulo, quod nobis

inclinent advenientibus, sepulturam in ecclesia, exequias et memorias per omne tempus

sicut uni fratrum, et singulis annis anniversarium diem nostri transitus celebrabunt, et

quod in diebus solempnibus possimus et horas in choro, et missam in majori altari, si

voluerimus, celebrare, aliis vero diebus, vel unus de fratribus nobis missam celebrabit si

poterit, aut nobis assistens vel capitulo nostro in nostra presentia hora competenti cele-

brare volentibus ministrabit. Si vero predicti fratres vel eorum successores locum ipsuin,

nisi causa studii vel interdicti generalis, reliquerint, habitationem et statum suum ad

locum aliuin penitus transferentes, volumus quod locus ipse ad nos si vixerimus, aut ad

fratres conversos, qui locum prius inhabitarant, si pauperum hospilalitatem lenuerinl,
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revertatur, ita tamen quod pro hiis, que in eo ipsi fratres Predicatores posuerint tam pro

edificiis quani pro terris, secundum esliniationem domini episcopi Parisiensis et nostram

et aliorum bonorum virorum a nobis vel ab ipsis fratribus conversis recipiant. Quod si

nos vel predicti fratres hospitales non potuerimus vel non voluerinuis juxta estimationem

predictam prenoininatis fratribus Predicatoribus reddere de omnibus suis missionibus, si

aliquam tamen partem predictorum retinere voluerimus, illam juxta predictorum virorum

estimationem retinebimus : de ceteris autein secundum quod predicti viri ordinaverint,

maneat ordinalum. Et quia materiam nostre turbationis et eorum ingratitudinis volumus

quantum possumus a nobis et eis penitus extirpare, adicimus, quod si ipsi vel eorum

successores tam in predictis quam in aliis nos presumerent molestare et requisiti a nobis

post dies octo illud emendare contemnerent, secundum arbitrium domini episcopi Pari-

siensis, pecuniaria pena vel alia prout sibi videbitur nobis satisfacere non omittant. Hanc

autem donationem istam inter vivos facere profitentes ita firma et irrevocabilis nullis

litteris obstantibus aut pactionibus factis aut faciendis, que contra ea ubicunque vel quan-

docunque eas repetere contigerit, volumus permanere, quod nec nos possimus in eis

aliud nobis ab hiis, que sunt expressa superius, vendicare, nec jus aliquod post nos ad

aliiiin transferatur. Ad ciijus rei memoriain et perpetuam in posterum firmitatem pre-

senlem paginam tain venerabilium patruin domini episcopi, decani et cantoris Parisiensis

sigillis, quain nostro fecimus roborari. Actum in eodem loco in capella Sancti Jacobi anno

incarnationis dominice MCCXXI v° non. Maii.

Apographuin authent. in Arch. iiat. Paris. S. 'i229, n" 1. Apud QuiStif-Echard, SS. Ord. Praed., I, 17, n" 1, tantum-

modo excerptura. — De inagistro Johanne de Barastre, dccano S. Quiiitini, vide GoUiette, Ikfdtnoires 2^0lit' seyvir d Vhistoire

eccUsiastique, civile et militaire de la province de Vermandois, II, 577 sqq. Sicut ex documentis infra relatis apparet,

ex donatione Johannis post cjus inortcm controversia orta cst inter capitulum S. Quintini, quod aliquod jus habebat super

locum istum, et fratrcs Praedicatorcs. Vide pracserlim infra n" 129.

44. Ilonotius III cantoriy archidiacono majoris ecclesiae et decano S. Gcrmani Autissiodorensis Parisiensibus

mandat ut Johanni decano S. Quintini, qui fratres de ord. Praed. Parisiis in theol. facultale docet,

redditus et vicario ejus distributiones a capitulo exhiberi faciant.

1221, Maii 4, Laterani.

.. Canlori .., archidiacono niajoris ecclesie, et .. decano Sancti Germani Autisiodorensi

Parisiensibus. Dilecto filio .. decano Sancti Quintini' nobis innotuit referente, quod cum

de mandato nostro Parisius doceat fratres de ordine Predicatorum in theologica facultale,

nosque pro eo vobis scripserimus, ut integre faceretis eidein suos redditus ecclcsiasticos

juxta constitutionem a nobis editam' exhiberi, posito de licentia nostra in ecclesia Sancti

Quintini aliquo loco sui, qui distributiones cotidianas suaruin percipiat prebendarum,

contradictores pcr censuras ecclesiasticas compescendo, nichiloininus capitulum ejusdem

ecclesie redditus eidein decano et cotidianas distribuliones ipsius vicario ex ooniin
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provenientes ecclesia sibi subtrahunt pretendentes, in sua et Gallicana ecclesia juramento

esse firmatuin, quod residentibus tantum beneficia persolvantur'. Nos autem nolentes

decanum eundem a tam pio cessare vel tepere proposito, set specialem ei potius facere

gratiam cupientes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus non

obstanle liujusmodi juramento, exhiberi a prenominato capitulo ipsi decano redditus et

vicario suo distributiones hujusmodi faciatis, contradictores juxta formam in prioribus

litteris vobis traditain compescendo. Quod si non omnes, etc. Dat. Laterani iiij non. Maii,

pontificatus nostri anno quinto.

Reg. Vat. Honorii III an. 5, ep. 603, fol. 120''. — Notices et extraits des mss., XXI, 2, p. 179.

1. Est ideni cum inagistro Johanne de Barastre, documenti praecedentis auctore. Non fuit tantummodo mogister

quidam privatus, sed revera a regens in theologia Parisius », ut dicit Johannes de Navarra iu « Processu canonizationis »

S. Dominici apud AA, SS. mense Aug. I, 638, n» 29, quod ctiam ex documentis supra n'' 30, 40 edllis apparet. — 2. Supra

a" 32. — 3. Cf. Supra n» 4.

4o. Ilonorius III archidiaconis Remensi ac Senonensi et mag. Petro dc Collemcdio iit cicsecutorihus scribit, quae

pendente lite inter Guillelmum episcopum, Philippum cancellarium et officialem Paris. ex una, ct magistros

et scholares ex alia parte, observari debeant prohibetque ne episcopus nec aliquis alius ejus nomine in

Universitatem sententiam excommunicationis profcrre possit. Interim etiam usus sigilli scholarium suspen-

datur, ncc scholarcs secundum nationes suas sibi quemquam ad ulciscendas injurias praeficiant.

1222, Maii 31. AlaM.

.. Remensi et.. Senonensi archidiaconis et magistro P. de Collemedio capeUano nostro

Parisius commoranti. Inimico homine, qui incentor malorum est et quein odia et scissure